f Constat. no. regulam quam habes supra de ser. vrb. prædi. l. parietem. quæ fallit quotiens non interest socij non fieri: ut patet supra de serui. vrb. prædi. l. quidam Hibernus. §. parietem. & l. fistulam. in princip. §. j. & ij. & §. finali. quæ sunt contra. Item fallit quando ob hoc ipsum ut opus fiat, est in communi quaerita supra e. si ædes. & infra pro foc. cum duobus. §.

Item Mela. quæ est contra. Item fallit quando reficitur ædificium: ut infra de damno infecto, si ædibus. & l. in reficiendo. & C. de ædi. priua. si ut proponis. & infra pro foc. cum duobus. §. idem respon. Item fallit fauore religionis: ut si ibi sepeliri velit socius: ut infra de relig. l. vel quod. & l. si plures. & l. sunt personæ. Item fallit quando donator cum donatario rem habet communem: ut C. de dona. l. fancimus. §. ne autem. quæ est contra. restat ergo hæc regula quando incidunt in communionem: vel ex proposito sunt: sed in alium vsum quæ ad quem quaerierunt, trahere vult socius, vel faciendo, vel destruendo, vel commutando. Sed quid si habitare vult in domo communi inuito altero? Respon. potest, si ad illum

Ante factum melior est conditio prohibentis. h. d. & ad hoc allegatur ista lex, quod quotiens concurrunt due virtutes paris potentie, tantum iuris habet vna ad resistendum quantum altera ad obtinendum. Bal.

Longe magis consequar, si Stichus post mortem Pamphili alium vicarium adquisierat.*

X XVI. ALFENVS VARVS libro secundo Digestorum.

C Ommunis seruus cum capud alterum esset, crus fregit in opere. quærebatur, alter dominus quid cum eo penes quem fuisset, ageret. Respon. si quidem culpa illius magis quam casu res communis damni cõpisset, per arbitrum communi diuidendo posse recuperare.

X XVII. PAVLVVS libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum.

D E communi seruo vnus de sociis quaestionem habere nisi communis negotij causa iure non potest.

X XVIII. PAPIANIVS libro septimo Quaestionum.

S Abinus, in re communi neminem dominorum iure facere quicquam inuito altero posse: vnde manifestum est prohibendum esse. In re enim pari potiorem causam esse prohibentis constat. Sed & si in communi prohiberi socius a socio ne quid faciat potest, ut tamen factum opus tollat, cogi non potest, si cum prohibere poterat, hoc prætermisit g: & ideo per communi diuidendo actionem damnum sarciri poterit. Sin autem facienti consensit: nec pro damno habet actionem. Quod si quid absente socio ad læsionem eius fecit, tunc etiam tollere cogitur.

X XXI. PAVLVVS libro secundo Quaestionum.

S I quis cum existimauerit fundum comunem sibi cum Mæuio esse, quem cum Titio

vsum est inuenta. Prætermisit. multa ergo impediunt facienda, quæ non remouent iam facta: ut s. no. de his qui sui vel alie. iur. sunt. l. parte. h. Poterit. ergo non intelligitur consentire præsens. alioquin nec pro damno ageret: ut statim dicitur. Et sic est hic generale, præsens non semper consentit. sic j. de pignera. act. Gaius. Argu. contra. j. de euct. quidam ex parte. Accursius.

communem habebat, impendisset, recte dicitur etiam communi diuidendo iudicium ei sufficere: hoc enim est, si sciã rem comunem esse, ignorem autem cuius socij. Neque enim negotia socij gero, sed propriam rem tueor. Et magis ex re in qua impenditur, quam ex persona socij actio nascitur. Denique ea actione pupillum teneri dicimus, ut impendia restituat officio iudicis. Diuersa causa est eius qui putat se in re propriam impendere, cum sit comunis. huic enim nec comuni diuidendo iudicium competit: nec vtile dandum est. Ille enim qui scit rem esse comunem, vel alienam negotia, eo animo gerit, ut aliquem sibi obliget: & in persona labitur, & componitur scripsit, posci iudicem posse a quolibet sociorum. Sed etiam si vnus ex sociis inuitus erit, recte cum eo communi diuidendo agi.

Nec pro damno. remittentibus enim, &c. ut infra de adil. edict. l. queritur. §. si venditor. Accursius.

Cogitur. plus ergo facit contemptus absentis quam si presens esset, sic & s. de arbit. item si vnus. in fi.

Si quis. Propriam, id est comunem, & ut comunem. Accursius.

Actio nascitur. datur mihi contra te actio: non ideo quia socius es, sed quia impendi in rem ut comunem.

Pupillum. ut j. de ac. & oblig. furiosus.

Rem esse comunem, ut in superiori casu.

Vel aliena. prorsus.

Labitur. simile. j. de iniur. l. si cum seruo meo. & l. eum qui. §. si iniuria. & quia sic habuit animam sibi alium obligandi, agit communi diuidendo. ut hic, & s. eodem. si quis putans. in princip. & l. in hoc iudicium.

Inuitus. ut supra eo. l. & si non omnes. & s. obli. tit. j. arbitrum. Sed contra supra eo. l. arbor. §. de fistibulo. Solut. ut ibi. Accursius.

Comuni. Non possideat. utroque deiecto. & hoc propter personales præstationes. & facit. supra tit. j. heredes. §. quantum. Accursius.

Ina. Essent. à iudice communi diuidendo, qui dixit se dimittere in communi causa ministerij pupillorum. ut Videri. per prædicta verba. AD EXHIBENDUM.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Hæc actio per quam necessaria est: & vis eius in vfu cotidiano est: & maxime propter vindicationem inducta est.

AD EXHIBENDVM. TITVLVS IIII.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Hæc actio per quam necessaria est: & vis eius in vfu cotidiano est: & maxime propter vindicationem inducta est.

AD EXHIBENDVM. TITVLVS IIII.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Hæc actio per quam necessaria est: & vis eius in vfu cotidiano est: & maxime propter vindicationem inducta est.

AD EXHIBENDVM. TITVLVS IIII.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Hæc actio per quam necessaria est: & vis eius in vfu cotidiano est: & maxime propter vindicationem inducta est.

AD EXHIBENDVM. TITVLVS IIII.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

Hæc actio per quam necessaria est: & vis eius in vfu cotidiano est: & maxime propter vindicationem inducta est.

AD EXHIBENDVM. TITVLVS IIII.

IVLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum.

* adquisiuit.

* si quid.

Conditio prohibentis in re pari non semper melior est.

Præsentis semper consentit.

inuitus

Responsum

Inc comunem

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

obli. tit. j.

J. e. l. j. §. qui ad exhibendum. & §. est autem personalis. & §. item A
h. & §. si quis noxali. & §. sciendum. & j. de pig. act. l. iij. Acc.

Exhibere. Alias lex, alias non.
In publico. i. apud magistratū, vel apud iudicē. vt j. de ser.
fug. l. in publicum. & intellige potestatem, s. videndi & appre-

hendendi ipsam rem:
vt j. de tab. exhi. l. lo-
cum. §. quid sit. & j. de
li. ho. exhi. l. iij. §. ait
prætor. & j. de verb.
sig. l. h. & j. eo. Iulianus.
§. quantum. Item
quādoq; vt possideat:
vt & j. eo. Celsus. §. itē
Celsus. sed hoc non
semper: vt j. de verb.
sig. l. p. §. est. secundum
AZO.

In hac. CASVS. A-
go contra te ad exhibendum, id est vt mihi exhibeas liberum
hominem quem possi-
des. Debeo dicere qua-
lis & cuius qualitas
sit, & cuius linguae sit,
sed non debeo dicere
me dominum. Item
possum contra te iura-
re in litem si non appa-
reas, & sic sis contumax,
& sic sis contumax,
quia nō exhibes.
{EST AUTEM.} Dicitur
quod est personalis: & cōpetit non
solum illis qui in personam,
sed etiam illis qui in rem agent
qualitercumq;. Item possum
agere vt exhibeat seruum
in quo habeo vsum fructum. Itē
si aliquis missus est in
possessionem rei in qua
dicit me ius habere: vel
missus in possessionem
causa legati, vel aliorum
bonorum: nunquid possum
agere contra eum
vt eam rem mihi exhibeat?
Et respon. quod sic. Item si
legasti mihi optionem ser-
uorum tuorum id est vnum
seruum de familia quem
velim: nunquid possum
agere contra heredem vt
familiam seruorum
exhibeat. Et respon. quod
sic. Item si familia tua
dedit mihi damnum: sed
nomina eorum ignoro,
audiui tamen eos nominari:
nunquid possum agere vt
tota familia mihi exhibeat?
Et respon. quod sic. {SI
QUIS EXTRA.} Me instituit
Titius x. legasti: certe
Titius non poterit agere
contra me heredem vt ei
exhibeam testamentum:
quia legatarius habet
interdictum de tabulis
exhibendis. {SCIENTIUM.}